
D.D.S. n. 16/2016     Progr. n. 169 

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità  
Generale dello Stato;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47  e successive modifiche ed integrazioni  ed in 
particolare  l’articolo  18,  che  regola  mutui,  prestiti  e  anticipazioni  della  Regione 
Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8, lettera e), concernente le funzioni  
dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il  Decreto del  Ragioniere  Generale  n. 2 dell'8 gennaio 2015,  con il  quale la Dott.ssa  
Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTA la  Legge Regionale  31 dicembre 2015 n. 32,  che autorizza l'esercizio provvisorio del 
Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno 2016 non oltre il 29 febbraio 
2016;

VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1 comma 114, con il quale lo Stato ha disposto, a 
decorrere  dall’anno  2007  e  a  favore  della  Regione  Siciliana,  un  limite  di  impegno 
quindicennale di € 10 milioni a titolo di trasferimento ex articolo 38 dello Statuto della  
Regione Siciliana (Fondo di solidarietà nazionale);

VISTA la  Legge  Regionale  14  aprile  2006,  n.  14, articolo  61 comma  3,  che  dispone 
l’attualizzazione del limite di impegno di cui sopra;

VISTO il contratto per l’attualizzazione dei limiti  della Legge n. 266/2005, sottoscritto con la 
Cassa  DD.PP.  in  data  28  dicembre  2006  per  il  prestito  di  euro  110.578.549,15,  da 
restituire semestralmente al tasso fisso del 4,184% e con scadenza 31 dicembre 2021;

VISTO il Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35 art. 11 comma 3, con il quale, tra l'altro, è stato  
rimodulato l'intervento finanziario statale a decorrere dal 2013 a valere sulle risorse a  
titolo  di  trasferimento  ex  art.  38  dello  Statuto  della  Regione  Siciliana,  con  la 
conseguenza che parte dell'onere dell'attualizzazione del limite di impegno di cui sopra 
graverà anche sulle risorse regionali  di  bilancio al  capitolo di spesa  900016 in linea 
capitale ed al capitolo di spesa 214914 per la quota interessi;

VISTO il  Decreto  dell'Assessore  regionale  per l'Economia n.  21 del  19 gennaio 2015,  con il 
quale è stato approvato il Contratto di Rinegoziazione stipulato in data 4 dicembre 2014 
tra la Regione Siciliana e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., repertoriato al n. 313/2014, 
con il quale sono stati rideterminati la scadenza del Prestito Originario sopra descritto  
alla  data  del  31  dicembre  2031  ed  il  tasso  di  interesse  annuo  al  3,751%,  calcolato  
secondo il criterio di equivalenza finanziaria;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1440 del 23.06.2015, con il quale è 
stato approvato l'Atto Aggiuntivo stipulato in data 3 giugno 2015 tra la Regione Siciliana 
e  Cassa  Depositi  e  Prestiti  S.p.A.,  repertoriato  al  n.  323/2015,  con  il  quale  è  stato 
rimodulato il piano di ammortamento del Prestito rinegoziato in data 4 dicembre 2014, 
con  applicazione  del  nuovo tasso  di  interesse  annuo al  3,697%,  calcolato  secondo il  
criterio di equivalenza finanziaria;



VISTO il piano di ammortamento del prestito rinegoziato, relativamente alla rata in scadenza il  
01 febbraio 2016, dal quale si evince che l’ammontare pagabile per la quota interessi è 
pari a € 2.373.563,31 e nulla è dovuto per la quota capitale;

RITENUTO pertanto di dovere impegnare la somma di € 2.373.563,31 per provvedere al pagamento 
della suddetta rata, ripartendo l'onere al capitolo di spesa 214912 per € 2.243.219,31 ed 
al capitolo di spesa 214914 per € 130.344,00,

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per i motivi in premessa indicati è impegnata  la somma di € 2.373.563,31, in favore di Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A., che graverà per € 2.243.219,31 – quota interessi a carico Stato – sul capitolo 
214912 e per € 130.344,00 - quota interessi a carico Regione - sul capitolo 214914  del bilancio della 
Regione per l'esercizio finanziario 2016. 

ARTICOLO 2

Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  Economia,  previa 
pubblicazione sul sito dipartimentale ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, lì 20 gennaio 2016
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Filippa M. Palagonia)
      Il Funzionario Direttivo      F.TO
       (Gioacchino Orlando)

F.TO


	
	REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 TESORO


	D E C R E T A

